Il contrasto fra Gervasio e i chierici della chiesa di Reims, tuttavia, non sembra di facile risoluzione e il pontefice inizia a mostrare la sua impazienza: «Miramur diligentiam tuam,

---

<sup>1285</sup> «Dilectionis tuae litteras diligenter accepimus, et gratanter amplectentes, intento mentis intuitu charitative perspeximus. Sed querelis et doloribus plenas cernentes, charitative compatimur et condolemus, tum quia Ecclesia tua antiquitus inter caeteras occidentales, Deo propitio, nitore prudentiae atque religionis resplenduit, ac per apostolicam, cui Deo auctore licet indigni deservimus, sedem, magnificata emicuit, cum eadem, a prioribus Patribus et praedecessoribus non discrepans, in sinu suo te retinere et charitatis dulcedine fovere desiderat». Cfr. J<sup>3</sup> 10858; JL 4599; ed. MIGNE PL 146, col.1316; DELISLE *Recueil XIV*, n. XVIII, p. 543.

<sup>1286</sup> J<sup>3</sup> 10859; JL 4600; ed. MIGNE PL 146, col.1317; DELISLE *Recueil XIV*, n. XVII, p. 542.

dilectissime frater, auctoritatem nostram ita parvipendere ut ea quae crebris orationibus nostris digne admoneris atque rogaris minime videaris perficere». Il pontefice si meraviglia per la mancanza di sollecitudine mostrata da Gervasio, il quale non sembra decidersi a porre fine alla sua controversia con i chierici Manasse e Amalrico. Il tono dell'epistola appare decisamente più secco e risentito rispetto a quanto visto fin'ora: Gervasio sappia che la pazienza di Alessandro II si sta esaurendo: «Cum enim in hac petra, in qua Christi Ecclesia aedificata est, singulare sit refugium tribulantibus constitutum, ut qui ad eam confugiunt semper soleant invenire solatium, hujusmodi tempore nostro evacuari Romanae Ecclesiae privilegium dissimulando ferre non possumus»<sup>1287</sup>. Gervasio viene nuovamente invitato a risolvere la disputa che lo contrappone ai chierici di Reims, in modo che non giungano più lamentele su tale questione presso la Sede Apostolica. La lettera si chiude con una minaccia, nemmeno troppo velata: se Gervasio continuerà ad ignorare gli ammonimenti del pontefice «amicitia inter nos durare non poterit».

Che l'arcivescovo di Reims non si mostrasse sempre sollecito nei confronti delle richieste provenienti da Roma è testimoniato da un'altra lettera di Alessandro II, priva di datazione, ma da collocarsi indicativamente fra il 1064 e il 1067<sup>1288</sup>:

Licet Carnotensium causam, contra praeceptum sanctae apostolicae sedis et pristinae rectitudinis tuae zelum, reprehensibiliter neglexisse proberis, tamen, *quia messis multa et operarii pauci*<sup>1289</sup>, ad definienda ecclesiastica negotia quae nobis deferuntur prudentiam tuam nobis cooperatricem esse exposcimus.